
ボランティアスクール「横浜みどりの学校ひまわり」 

 

 

 

 

 

 

 

子ども達の無限の才能を垣間見る 
学校長 渡辺 正彦 

 

夏休みが終了して、またいつものような子ども達の元気な姿が見られるようになりました。9月

からは新しい仲間も加わり、小さなコンテナハウスは、満員の日が続きました。本校に来校する児

童の多くは、公立小学校の教育に順応できなかったり、教室での人間関係に苦痛を感じております。

それでもなんとか努力して学校に通っている子どもは、本校を帰宅後の「息抜きの場」として、ま

た学校で頑張った自分への「ご褒美の場」として本校を活用しております。他にも学校での教育で

はなく、我が子に、より合った教育の場として学校という選択をせずに本校に朝から通ってくる子

どももおります。さらには、学校に通う中で、本校での学力の定着を目的に来校する子ども等様々

です。 

現代社会における価値観の多様化は、子どもにも親にも柔軟で多様な教育の選択肢を与えたよう

です。「学校よりは家庭で教育を」、「学校よりはひまわりでの教育を」、と子も親も選択をしており

ます。しかし、多くの親は一方的に独善的に子どもの教育場所の選択をしているわけではありませ

ん。多くの親たちは我が子の苦悩する姿や叫びを深刻に受け止め、悩んだ末の結果なのです。 

時代の変化と共に子どもも確実に変化しております。昔のように法律を盾に学校への通学を強制

する事はできません。 

子供たちの学校に通う目的は異なっても、本校の受け入れは一つです。「子どものニーズを満た

すこと」「個性を尊重すること」です。小学生で微分に手が届くほど算数・数学の学力を有する子、

百人一首を全て暗記して上手に書写する子、宇宙の成り立ちと未来を論理的に熱く語る子、鉄道に

興味を示す子、映画やドラマに詳しい子、経済や歴史を語る子、ヴァイオリン、ピアノ、英語、ダ

ンス、一輪車に意欲的な子など、並の才能をこともなげに凌駕する子ども達です。それは、私の小

学生・中学生時代には考えられない程の高い能力を有しております。この子ども達が将来それぞれ

の得意分野で活躍するようになれば日本の国

力は飛躍的に伸びることでしょう。全国民の課

題である原発事故の放射能汚染や除去の課題

もきっと彼らによって解決されるでしょう。こ

んなに優秀な側面を持つ本校の子ども達の才

能を確実に開花させるのは、現代の教育者の使

命です。学校も社会も彼らに対する画一的な教

育を排して、個性を尊重する柔軟な教育にもっ

と取り組むべきであると私は常々考えており

ます。 
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8月の行事から 

８月１０日（土）、３１日（土）「鉄道教室」 

８月１７日（土）「バーベキュー大会」 

夕方６時からバーベキュー大会を開催しました。若いボランティアさん達、以前本校に通っていた方々

などが楽しく集いました。食材は各自持ち寄って、夜遅くまで、話はつきませんでした。 

新しく池田先生による鉄道教室が始まりました。子ども達は、鉄道模型の組み立てに夢中になって

いました。 

８月２４日（土）「デイキャンプ」 

今年も恒例のデイキャンプを行いました。そうめん流し、バーベキュー、プール、宝探し、ビンゴ、花火

と盛りだくさんで子ども達は大はしゃぎでした。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「スズムシ販売」 

地域の支援者の方からたくさんのスズムシを頂き、学校運営のため頂いたスズムシを販売しました。 

地域の皆様からの協力を得て、全て完売致しました。ありがとうございました。 

ひまわりに集う人びと 
（ボランティア・学習指導者・支援者）ご紹介 

 

Ａさん 報道写真家       Ｎさん 元消防士 タクシー運転手 

Ｂさん 英語塾講師       Ｏさん 鉄道模型製作者 

Ｃさん 保育園保育士      Ｐさん 元小学校校長 

Ｄさん 元教師         Ｑさん 造園業社長 

Ｅさん 弁護士         Ｒさん 元児童支援施設勤務者 

Ｆさん 精神科看護師      Ｓさん 女子大学生 

Ｇさん 産業カウンセラー    Ｔさん 女子大学生 

Ｈさん 保育園保育士      Ｕさん 大学生 

Ｉさん ミュージシャン     Ｖさん 大学生 

Ｊさん 薬剤師         Ｗさん 大手会社研究員 

Ｋさん ヨガ指導者       Ｘさん 大手会社研究員 

Ｌさん 元塾講師        Ｙさん 大手会社研究員 

Ｍさん 元美術研究員      その他多数 

 



日 曜 地域・他団体行事

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木 四季の森小授業参観・懇談会

6 金 さつき小13時30分下校

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金 プレイパーク

14 土 寺子屋さつき　ナザレお月見の会

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金
ぺんぺん草遊ぼう会
さつき小5年社会科見学

21 土 プレイパーク

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

　　　　　　９月 行 事 予 定 表
本　校　関　係

学習指導（荒井講師・校長）　エンジョイ体操（赤堀講師）

休校日

学習指導（校長）　農業・養鶏指導日

特別学習指導日　ピアノ（吉田講師）　英語（安部講師）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　不登校児相談（午前：杉浦講師）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　農業・養鶏指導日
鉄道教室（池田講師）

学習指導（校長）　農業・養鶏指導日

特別学習指導日　ピアノ（吉田講師）　英語（安部講師）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　不登校児相談（午前：杉浦講師）
ボランティア研修会10時

休校日

学習指導（荒井講師・校長）　エンジョイ体操（赤堀講師）
保護者相談日（午前）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　鉄道教室（池田先生）

休校日（敬老の日）

振替開校　月曜日の分の学習指導あり。校長担当

学習指導（校長）　農業・養鶏指導　保護者相談日（午後）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　鉄道教室（池田先生）
夜の学校体験会

特別学習指導日　ピアノ（吉田講師）　英語（安部講師）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　不登校児相談（午前：杉浦講師）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　鉄道教室（池田先生）

秋分の日　開校日（11時～17時学習指導・エンジョイ体操は休み）

休校日

学習指導（校長）　農業・養鶏指導

特別学習指導日　ピアノ（吉田講師）　英語（安部講師）

ソーシャルスキル・学習指導（校長）　不登校児相談（午前：杉浦講師）

今月の重点指導 ［連絡事項］
○28日（土）の「夜の学校体験会」は、18時よりカ
レー、野草天ぷら、天体観測、虫の声、花火、肝試し等
を予定しております。
　会費大人200円、小学生100円、園児無料。
　21日（土）までに申し込んでください。
○恒例の秋のバザーは、12月21日の餅つき大会と併せて
開催予定です。
○ハムスターお譲りします！可愛がってくださる方限定
で、600円/1匹にて。よろしくお願い致します。

　　　　　野外活動の充実

エンジョイ体操、一輪車乗り、鉄棒、
フラフープ、縄跳び、野外ゲームを予
定しております。

学習指導（荒井講師・校長）　エンジョイ体操（赤堀講師）

※火木日曜は休校日ですが、火木曜は学習指導のみ実施します。

※各校、園、地域情報を前月25日までにお知らせください。

 


